Übersetzung:

Lützel hatte sich auch über diesen Ludwig von Pfirt zu beklagen. Im Jahr 1230, nachdem er die Abtei wiederholt belästigt hatte, mußte er dem Bischof von Basel versprechen, die Mönche 5 Jahre lang nicht zu beeinträchtigen, andernfalls müsse er sich vor dem Reichsgericht verantworten. Die Beziehungen zwischen dieser Familie und Lützel waren in der Folge ausgezeichnet; der Graf Ulrich, ältester Sohn und Nachfolger Friedrichs II. wurde der Beschützer und Wohltäter des Ordens. Der damals amtierende Abt war Berthold von Urach, der mit sich das Prestige eines berühmten Namens brachte. Aus der Familie von Urach, einer Hochadelsfamilie aus Thüringen, über seine Mutter mit der nicht weniger berühmten Familie der Zähringer verbunden und durch Hedwig, seine Schwester mit der von Pfirt war Berthold auch der Bruder des Konrad von Urach, Zisterzeiser wie er selbst, der Abt von Clairvaux und dann von Cîteaux geworden war, bevor er in Rom den Kardinals purpur anlegte. Seit 1224 Kurienkardinal hat er wahrscheinlich anlässlich der Hundertjahrfeier von Lützel seinem Bruder, dem Abt, die Urkunde (von Papst) Honorius III. verschafft. Die schlimmen Ereignisse, die kurz danach

geschahen, hinderten diesen Abt zu zeigen, was er konnte. Unter seiner Leitung schien jedoch der Konvent unter seinem Exil nicht allzusehr gelitten zu haben. Er schien sogar in gutem Zustand zu sein. 1232 enthält das Protokoll des Kapitels von Cîteaux die Bitte Lützels Land für eine neue Abtei kaufen zu dürfen. Die Äbte von Bellevaux (Mutterkloster von Lützel) und Cherlieu wurden zur Untersuchung des Ortes entsandt mit dem Recht, die Entsendung von Mönchen zu genehmigen. Aber ein solches Ereignis ist nicht bekannt. Aber diese Tatsache zeigt wenigstens eine Abtei, die reich an Mönchen ist, weil sie zu einer neuen Aussendung bereit ist. Währenddessen droht eine innere Krise dem Kloster. Nach der sorgenvollen Amtszeit des Abtes Berthold endet die seines Nachfolgers Richard abrupt im Jahre 1238. In diesem Jahr schickt das Generalkapitel nicht weniger als drei Äbte aus der Freigrafschaft Burgund nach Lützel, die von Rosières, Bithaine und Lieucroissant. Übersetzung: Michael Saave, OStR., Historiker, Binzen; Korrektur: Dr. Lydia Saave, um den 15.3.2009.

*Conradus dei gratia Constantiensis ecclesie episcopus, Oulricus Augensis prepositus, A. Canonicus sancti Stephani Constantiensis, iudices a sede apostolica delegati, universis Christi fidelibus geste rei noticiam. Vniversitati uestre notum fieri uolumus, quod cum a summo pontifice causam, que uertebatur inter abbatem et fratres de Salem ex parte una et inter. plebanum de Erpfstetin ex parte altera, terminandam suscepissemus, id est, ut per amicabilem compositionem inter eos de decimis prediorum, quas in parrochia eiusdem ecclesie ante generale concilium ^[im Jahr 1215] sancte recordationis domini Innocentij pape habuisse noscuntur, propter discordiam euitandam componeremus aut, si plebanum difficilem in eadem compositione inueniremus, abbatem et conuentum super dictis decimis contra tenorem priuilegiorum eis a sede apostolica indultorum molestari aliquatenus non sineremus, nos secundum formam nobis prescriptam paci et concordie inter eos conseruande operam dantes, partibus ad presentiam nostram citatis, audiuiimus utramque et post aliqua hinc inde allegata communicato consilio, utraque pars in nos, non tamquam arbitros, sed sicut iudices delegatos conpromiserunt, abbas et fratres sui sive bona, plebanus fide data hoc confirmantes, ut ratum tenerent et gratum, quomodocumque super eodem negocio conponeremus. Nos igitur, cum earundem decimarum ignari essemus, per decanum de Hetingin, et de Zwiuultuom plebanum et ecclesie iam dicte parrochianos antiquiores et honestiores, inquisitione diligenti habita, secundum assertionem et summam, quam iuxta testimonium conscientiarum suarum eisdem decimis imposuerant, reconpensationem eidem ecclesie fecimus condignam: uidelicet ut abbas et fratres sui ecclesie memorate predium, quod xxx solidos Constantiensis monete annuatim soluere posset, conferrent, et ipsi decimas prediorum suorum in parrochia, ut dictum est, eiusdem ecclesie, uidelicet Altmannshusin, Bolstetin, Wileruelt, quiete possiderent. In omnibus uidelicet agris, pratis, ortis, siluis, pascuis, cultis et incultis, ubicumque locorum sitis, ad hec tria supradicta predia pertinentibus, exceptis duorum mansuum decimis, quorum proprietas ad eosdem fratres non spectabat, quas nec idem plebanus cambire uolebat, excepta etiam dote capelle de Bolstetin. Et ut curioso satisficiamus inquisitori, qui inde competenti reconpensatione posset causari, dicimus quod locus et fundus grangie ipsorum fratrum et spaciosus quidam ambitus, certis terminis distinctus, in hanc nostram estimationem non uenerunt, sed in ipsa prima predii emptione signanter fuerunt exempti et ecclesie predictae competenter in estimatione decimarum reconpensati. Ideoque hac diligenti consideratione habita, conscienciis nostris ita nobis dictantibus, talem, ut diximus, inter eos fecimus compositionem, ut et ecclesie sepe dicte nichil deperiret et tamen siue abbas, siue plebanus nichil digne calumpniari possent. Igitur idem plebanus, coram nobis et in presentia canonicorum Constantiensium aliorumque multorum in choro Constantiensi constitutus, omne ius decimarum eorundem prediorum, quod habere uidebatur, in manus abbatis prefati resignauit et tradidit, pro quarum reconpensatione decimarum idem abbas et fratres sui plebano et ecclesie sue predium, ut diximus, xxx solidos annuatim ualens designaturos se promiserunt, in ea ualencia secundum quod supradicti de Hetingin et de Zwiuultuom plebani approbarent, nobis ita mediantibus et secundum conpromissionem in nos factam, ut hec ita facerent, precipientibus. Ut autem hec nostra compositio propter conseruationem pacis et concordie robur et firmamentum perseveranter obtineat, cartam hanc nostre compositionis formam contientem fecimus conscribi et sigillorum nostrorum impressione roborari. Acta sunt hec in choro Constantiensi. Anno ab incarnatione domini Mo. CCo. XVIIo. Indictione Va. Testes huius rei sunt: Hugo prepositus sancti Stephani. Uulricus prepositus in Bishoffscelle. Heinricus filius ministri. Heinricus filius Rvdigeri. Heinricus filius Livtfridi. Waltberus de Rotinleim, canonici maioris ecclesie. Cvnradus plebanus sancti Stephani. Eggiricus. Cvnradus. Heinricus. Cvnradus, canonici sancti Stephani. Bertholdus plebanus de Rieheim. Ebirhardus plebanus de Horne. Gervngus plebanus de Wiesindangin. Magister Uulricus plebanus in Masinanc. Livtoldus vicarius in Sevelt. Magister Waltberus. Heinricus plebanus in Tisindorf. Bertholdus miles de Annivilere. Cvnradus de Matwilere. Albertus de Obirriedirn. Uulricus de sancto Gallo. **Abbas in Tenniebach** et alii quam plures. Pergament Original mit 3 Wachssiegeln, die an Pergamentstreifen anhängen: 1. des Bischofs Konrad; 2. des Domcapitels; 3. des Canonicus A. von St. Stephan, sehr undeutlich ausgedrückt. Langsiegel oben und unten zugespitzt, im Siegelfeld eine stehende Gestalt ^(ob Porträtfigur?). Umschrift nicht mehr lesbar. Auf der Rückseite von gleichzeitiger Hand: *Confirmatio super decimas Altmannshusen.**